



## Ministero della cultura

SECRETARIATO REGIONALE PER LA CAMPANIA  
Ufficio Tecnico

D.S.R.N. 457  
del Registro dei Decreti

### IL SECRETARIATO REGIONALE

**VISTO** il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio";

**VISTO** il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato nella G.U. n. 91 del 19.04.2016 e s.i.m.;

**VISTO** il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 "Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016" pubblicato sulla G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017;

**VISTO** l'accordo per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'ex art. 113 del D.lgs. n. 50 del 2016, sottoscritto il 10 luglio 2019 dalla Direzione generale organizzazione, dalla Direzione generale bilancio e dalle Organizzazioni sindacali;

**VISTO** l'art. 40 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance" relativo ai ruoli e competenze dei Segretariati Regionali;

**VISTO** il Decreto n. 234 datato 04.05.2020 del Segretariato Generale del MiBACT con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Segretario Regionale per la Campania;

**VISTA** il Decreto Ministeriale 25 settembre 2017 (Rep. n. 419) - Rimodulazione del Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2016 concernente la programmazione ai sensi dell'art. 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) - Triennio 2016-2018;

**CONSIDERATO** che nell'elenco degli interventi di cui al citato D.M. del 25 settembre 2017 è presente quello relativo al **restauro e messa in sicurezza del Duomo di Amalfi (SA)** per l'importo complessivo di **€ 230.000,00 - Annualità 2018**;

**VISTO** il progetto n. 20 del 07.05.2019 CUP F34B17000180001 approvato con D.S.R. n. 315 del 07.05.2019 redatto dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Salerno e Avellino per l'importo complessivo di **€ 230.000,00**;

**CONSIDERATO** che con verbale di constatazione e di **Somma Urgenza** del 29.01.2021 il funzionario responsabile della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Salerno e Avellino Arch. Domenico Palladino, a seguito di sopralluogo approfondito al fine di verificare le effettive condizioni dello stato dei luoghi del **Duomo di Amalfi (SA)**, ha rilevato che gran parte delle lamine di protezione in piombo, presenti sull'estradosso del timpano e sulle cornici, presentavano i giunti non adeguatamente sigillati con conseguenti infiltrazioni di acqua nella muratura e, inoltre, la caduta di materiale lapideo del paramento in



MINISTERO  
DELLA  
CULTURA

SECRETARIATO REGIONALE PER LA CAMPANIA

Via Eldorado, 1 (Castel dell'Ovo) - 80132 Napoli (NA) - Tel. 0812464111 - Fax 0812464286

PEC: mbac-sr-cam@mailcert.beniculturali.it PEO: sr-cam@beniculturali.it - www.campania.beniculturali.it



*Ministero della cultura*

SECRETARIATO REGIONALE PER LA CAMPANIA  
Ufficio Tecnico

pietra della facciata. Pertanto ha ritenuto necessario intervenire con opere di **Somma Urgenza** ai sensi dell'art. 148 comma 7 e art. 163 comma 1 del D.Lg. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., al fine di scongiurare ogni possibile danno e garantire la sicurezza e la tutela del monumento;

**VISTO** il progetto redatto dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Salerno ed Avellino CUP F34B17000180001 per un importo di complessivi € 21.447,65, trasmesso con nota Prot. 21615-P del 23.11.2020;

**VISTA** la nota prot. n. 4299-P del 17.06.2021 del Segretariato Regionale per la Campania, con la quale ha richiesto alla Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio Servizio I del Ministero della Cultura, l'autorizzazione all'utilizzo delle somme restanti ed ancora disponibili, relative alle economie e ribassi d'asta, per un importo di € 21.447,65 finalizzato ai lavori di **Somma Urgenza** per il restauro e la messa in sicurezza del **Duomo di Amalfi (SA)**;

**VISTA** la nota prot. n. 30004-P del 10.08.2021 della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio Servizio I del Ministero della Cultura con la quale si autorizza l'utilizzo della somma proveniente dal ribasso d'asta relativo all'intervento di **Somma Urgenza** relativo ai lavori di restauro e messa in sicurezza del **Duomo di Amalfi (SA)** per un importo complessivo pari ad € 21.447,65.

**CONSIDERATO** che il **Duomo di Amalfi (SA)** riveste interesse storico architettonico ai sensi del Decreto Legislativo del 22 Gennaio 2004 n. 42;

**VISTO** l'art. 148 comma 7 del Decreto Legislativo del 18.4.2016, n. 50 e s.m.i.;

**VISTA** l'urgenza che tali lavori siano eseguiti a norma dell'art. 163 comma 1 del Decreto Legislativo del 18.4.2016, n. 50;

**VISTA** la necessità di eseguire i lavori di **Somma Urgenza** relativi al restauro e alla messa in sicurezza del **Duomo di Amalfi (SA)** per un importo complessivo pari a € 21.447,65 come da relazione tecnica inclusa nel progetto;

**SI APPROVA**

il progetto n. 27 del 18 NOV 2021 CUP F34B17000180001 di cui alle premesse, finalizzato all'esecuzione dei lavori di **Somma Urgenza** relativi al restauro e alla messa in sicurezza del **Duomo di Amalfi (SA)** per un importo complessivo pari a € 21.447,65.

La spesa graverà sui fondi del Ministero della Cultura di cui al D.M. 25.09.2017 di rimodulazione del D.M. 28.01.2016.

Napoli, li 18 NOV 2021

**IL SEGRETARIO REGIONALE**  
(Arch. Salvatore Buonomo)

Uff. Tec. Segretariato  
F.T. Geom. A. Minerba



MINISTERO  
DELLA  
CULTURA

SECRETARIATO REGIONALE PER LA CAMPANIA

Via Eldorado, 1 (Castel dell'Ovo) - 80132 Napoli (NA) - Tel. 0812464111 - Fax 0812464286

PEC: mbac-sr-cam@mailcert.beniculturali.it PEO: sr-cam@beniculturali.it - www.campania.beniculturali.it



Ministero  
dei beni e delle  
attività culturali  
e del turismo

Segretariato  
Regionale del  
Ministero dei Beni e  
delle Attività  
Culturali per la  
Campania

Arcidiocesi di  
Amalfi e  
Cava de' Tirreni



SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO  
Via T. Tasso n. 46 – Via Trotula de Ruggiero - 84100 Salerno tel. 089 318109 - 5647102  
Email: [sabap-sa@beniculturali.it](mailto:sabap-sa@beniculturali.it) – Email certificata [mbap-sapap-sa@mailcert.beniculturali.it](mailto:mbap-sapap-sa@mailcert.beniculturali.it)  
Soprintendente Arch. Francesca Casule

Progetto Somme a disposizione della perizia di variante  
suppletiva alla perizia n. 20 del 7/05/2019 – D.S.R n. 315

*PROGETTO N. 27 DEL 18.11.2021 APPROVATO CON  
DSRN 457 IN PARI DATA*

## DUOMO DI AMALFI

**INTERVENTO DI RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DELLA FACCIATA**

D.M. 25 settembre 2017. (REP 419). Rimodulazione del Decreto Ministeriale 28 gennaio 2016 concernente la programmazione ai sensi dell'articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) – Triennio 2016-2018. Importo complessivo € 230.000,00.

Elaborati

Titolo elaborato:

Relazione e quadro economico riepilogativo

Computo metrico -Elenco Prezzi-Analisi prezzi

Responsabile Unico del Procedimento  
Arch. Domenico Palladino

Progettista e direttore dei lavori  
Arch. Domenico Palladino  
Dott.ssa Pasqualina Sabino

Collaborazione alla progettazione  
Geom. Giancarlo Casale

Il Soprintendente  
Arch. Francesca Casule

**VISTO**  
Il Segretario Regionale  
Arch. Salvatore Buonomo

## RELAZIONE PERIZIA COMPLEMENTARE

A seguito della redazione della perizia di variante suppletiva alla perizia di spesa n. 20 del 07.05.2019, trasmessa a codesto Segretariato con nota prot. n. 21438-P del 20.11.2020, sono risultate ulteriori economie per un importo pari € 21.447,65.

Con le suddette economie si possono eseguire le opere necessarie per il completamento dei lavori sulla facciata, utilizzando l'impalcatura attualmente installato per l'esecuzione dei lavori attualmente in corso.

Nello specifico le opere necessarie per il completamento dei lavori sulla facciata sono le seguenti:

- a) fornitura e posa in opera delle lamine di protezione in piombo sulle superfici al di sopra del timpano e sulle cornici di separazione tra ciascun ordine;
- b) integrazione delle tessere musive mancanti;
- c) boiaccatura dell'intera superficie dei mosaici.

I Direttori dei Lavori

Arch. Domenico Palladino

Dott.ssa Pasqualina Sabino

Il RUP  
Arch. Domenico Palladino

## QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO : Perizia somme a disposizione

	Descrizione	%	IMPORTI	
			Parziali	TOTALI
<b>A)</b>	<b>LAVORI :</b>			
<b>A.1)</b>	<b>LAVORI A MISURA, A CORPO E IN ECONOMIA :</b>			
<b>A.1.1.a)</b>	<b>Lavori di restauro (Categoria OS2) :</b>			
	<i>Importo LAVORI DI VARIANTE soggetto a ribasso :</i>			<b>17 275,18</b>
	a detrarre ribasso d'asta e contrattuale	32,27%		5 574,70
	Restano netti			11 700,48
<b>a.1.1.b)</b>	<b>Oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso ) :</b>			7 321,37
<b>a.1.1.c)</b>	<b>Lavori in economia non soggetti a ribasso</b>			
	<i>Importo complessivo netto dei LAVORI A.1.1.a) di variante :</i>			<b>19 021,85</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :</b>			
<b>B.1</b>	Versamento A.V.C.P. legge 226/2005		130,00	130,00
<b>B.2</b>	SPESE TECNICHE relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di direzione :			
<b>b.2.1</b>	Spese tecniche relative al fondo interno concernente gli incentivi di cui all'art. 113, comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 (2,0% del Totale C)	2,00%	380,44	380,44
<b>b.2.2</b>	Spese accessorie per lo sviluppo della progettazione interna all'Ente			
<b>B.3</b>	Spese per attività di consulenza o di supporto :			0,00
<b>b.3.1</b>	Responsabile della sicurezza progettazione e direzione al netto del ribasso			
<b>B.4</b>	<b>IVA:</b>			1 902,18
<b>b.4.1</b>	per : Lavori ( A.1.1.a )	10,00%	1 902,18	
<b>b.4.2</b>	per : Spese tecniche relative alla progett.ecc.(escluso incentivo) (4%+22%)	26,88%	0,00	
	<b>Arrotondamento :</b>			13,18
	<i>Importo somme a disposizione ( da B.1 a B.4 ) :</i>			<b>2 425,80</b>
<b>C</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) :</b>			<b>21 447,65</b>

### I PROGETTISTI

Arch. Domenico Palladino

D.ssa Pasqualina Sabino

Geom. Giancarlo Casale



## COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Duomo di Amalfi - Intervento di restauro e messa in sicurezza della facciata

**COMMITTENTE:** Segretariato Regionale per la Campania

Data, 23/11/2020

IL TECNICO

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<b>LAVORI A MISURA</b>							
	<b>ONERI SICUREZZA (SpCat 2) overflow (Cat 1)</b>							
1 P.03.010.035 a	Ponteggio completo, fornito e posto in opera, con mantova ... o quadrato di superficie asservita Per il 1° mese o frazione SpCat 2 - ONERI SICUREZZA Messi in opera con perizia originale							
	SOMMANO mq					0,00	24,46	0,00
2 P.03.010.035 b	Ponteggio completo, fornito e posto in opera, con mantova ... uperficie asservita Per ogni mese o frazione dopo il 1° mese SpCat 2 - ONERI SICUREZZA dal mese di dicembre							
	facciata		26,00			8,000	208,00	
	facciata		13,00			9,000	117,00	
	facciata		4,00				4,00	
	SOMMANO mq/30gg					329,00	1,99	654,71
3 P.03.010.040 a	Ponteggio o incastellatura realizzato con l'impiego di tu ... resi ogni altro onere e impiegati Per il 1° mese o frazione SpCat 2 - ONERI SICUREZZA perizia originale							
	SOMMANO cad					520,00		
	SOMMANO cad					520,00	5,92	3'078,40
4 P.03.010.040 b	Ponteggio o incastellatura rcalizzato con l'impiego di tu ... onere c impiegati Per ogni mese o frazione dopo il 1° mese SpCat 2 - ONERI SICUREZZA mese dicembre							
	SOMMANO gnt/30gg					200,00 850,00		
	SOMMANO gnt/30gg					1'050,00	2,64	2'772,00
5 P.03.010.090 a	Piano di lavoro per ponteggi costituito da tavole metalli ... ato di superficie effettiva Nolo per il 1° mese o frazione SpCat 2 - ONERI SICUREZZA messi in opera con perizia originale							
	SOMMANO mq					0,00	7,27	0,00
6 P.03.010.090 b	Piano di lavoro per ponteggi costituito da tavole metalli ... di superficie effettiva Nolo per ogni mese dopo il 1° mese SpCat 2 - ONERI SICUREZZA mese dicembre PROSPETTO FACCIATA							
	realizzato per ml 1,50	85,00	0,50			1,800	76,50	
	realizzato per ml 1,50	5,00	1,00			2,800	14,00	
	realizzato per ml 1,50	4,00	1,00			7,200	28,80	
	realizzato per ml 1,50	60,00	0,50	2,000		1,800	108,00	
	realizzato per ml 1,50	60,00	0,25	2,000		4,000	120,00	
	SOMMANO mq/30gg					347,30	0,99	343,83
	Parziale ONERI SICUREZZA (SpCat 2) euro							6'848,94
	A R I P O R T A R E							6'848,94

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							6'848,94
	<b>LAVORI (SpCat I)</b>							
7 035279c	Integrazione nei casi di lacune di mosaici parietali, esse ... re con lato tra 1 e 2 cm, superficie compresa entro 50 dm <sup>2</sup> SpCat I - LAVORI		101,00			101,00		
	<b>SOMMANO dmq</b>					101,00	53,75	5'428,75
	<b>&lt;nessuna&gt; (Cat 0)</b>							
8 035290	Boiacatura per la saturazione degli interstizi tra le te ... dell'eccesso di prodotto e in ultimo spugnatura con acqua SpCat I - LAVORI TIMPANO SUPERIORE	0,50	12,90			3,750	24,19	
			12,90			1,250	16,13	
	tra le mensole	3,14	0,13	0,130		14,500	0,77	
	fascia inferiore		13,00			0,850	11,05	
	laterali	2,00	0,90			0,850	1,53	
	fascia laterali spioventi	2,00	0,46			0,280	0,26	
		2,00	2,30			0,280	1,29	
		2,00	4,85			0,280	2,72	
	apostoli	12,00	0,70			1,000	8,40	
	elementi superiori	12,00	0,58	0,500		0,800	2,78	
	riquadri grandi in pietra e mosaico	3,14	0,35	0,350		12,000	4,62	
	quadrati piccoli 1° ordine	18,00	0,25			0,250	1,13	
	a detrarre lapidotondo	3,14	0,09	0,090		18,000	-0,46	
	a detrarre	6,00	0,19	0,190		3,740	-0,81	
	<b>Sommamo positivi mq</b>						74,87	
	<b>Sommamo negativi mq</b>						-1,27	
	<b>SOMMANO mq</b>						73,60	87,84
	<b>overflow (Cat I)</b>							
9 ANALISI 001	Fornitura e posa in opera di ripristino della funzionalità ... draulica ed inerti onde ottenere la coloritura desiderata. SpCat I - LAVORI sopra cornice primo ordine sopra timpani laterali sopra timpano sommitalci *(larg.=8,20+8,23)					25,600	25,60	
						13,500	13,50	
						16,430	16,43	
	<b>SOMMANO ml</b>						55,53	96,91
	<b>Parziale LAVORI (SpCat I) euro</b>							17'275,18
	----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----							
	<b>A RIPORTARE</b>							24'124,12



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							24'124,12
	<b>ONERI SICUREZZA (SpCat 2)</b>							
10 S.03.020.010 b	Specialità medicinali in conformità delle norme vigenti p ... di lavoro Valigetta per cantieri mobili fino a 25 addetti SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	74,28	74,28
11 S.04.010.010 a	Cartelli di divieto, conformi alle norme vigenti, in lami ... te grandangolare Sfondo bianco 125 x 125 mm visibilità 4 m SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	3,01	9,03
12 S.04.010.020 b	Cartelli di pericolo, conformi alle norme vigenti, in lam ... ondo giallo triangolare con lato da 350 mm visibilità 10 m SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	7,50	22,50
13 S.04.010.010 f	Cartelli di divieto, conformi alle norme vigenti, in lami ... te grandangolare Sfondo bianco 50 x 333 mm visibilità 12 m SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	10,12	30,36
14 S.01.030.010 j	Estintore a polvere, fornito e posto in opera, omologato ... ne tramite valvola di non ritorno Da 6 kg, classe 13A 89BC SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					2,00		
	SOMMANO cad					2,00	25,63	51,26
15 COVID- ANCE.26	CARTELLONISTICA DI AVVERTIMENTO E INDICAZIONI PROCEDURE C ... IN PVC. COMPRESA DI FORNITURA E MESSA IN OPERA: DIM. 50X50 SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					3,00		
	SOMMANO cadauno					3,00	5,00	15,00
16 COVID ANCE.21	DISINFETTANTE PER AMBIENTIA BASE DI IPOCLORITO DI SODIO A ... e di ingresso - wc - spogliatoio - area consumazione pasti SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					3,00		
	SOMMANO cadauno					3,00	6,00	18,00
17 COVID- ANCE.21	IGIENIZZANTE A BASE ALCOLICA PER ATTREZZATURE E/O MACCHIA ... ature, macchinari, utensili e superfici di contatto comuni SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					15,00		
	SOMMANO cadauno					15,00	3,00	45,00
	A RIPORTARE							24'389,55

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							24'389,55
18 COVID- ANCE.11	GUANTO MEDICALE DI PROTEZIONE monouso in lattice conforme ... , 455-3:2015, 455-4:2009. Distribuire a tutti i lavoratori SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					50,00		
	SOMMANO cadauno					50,00	0,05	2,50
19 COVID - ANCE.6a	MASCHERA FACCIALE AD USO MEDICO (Mascherina chirurgica) a ... nza filtrante: a. tipo II Distribuire a tutti i lavoratori SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					50,00		
	SOMMANO cadauno					50,00	1,00	50,00
20 COVID- ANCE.25	DISINFEZIONE, spogliatoio,wc depositi eseguita da ditta esterna specializzata Per aree confinate fino a 50 mq SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	50,00	50,00
21 COVID - ANCE.9	OCCHIALI A MASCHERINA PER LA PROTEZIONE DI VISO ED OCCHI ... e da polveri grossolane, con trattamento anti-appannamento SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					3,00		
	SOMMANO cadauno					3,00	10,00	30,00
22 COVID - ANCE.2	TERMOMETRO DIGITALE AD INFRAROSSI NO CONTACT conforme all ... za minima di $\pm 0.3^{\circ}\text{C}$ ( $0.6^{\circ}\text{F}$ ) e responsività pari ad 1 sec. SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	55,00	55,00
23 COVID - ANCE.14	TUTA DI PROTEZIONE MONOUSO in cotone o polipropilene con ... 2013. Da fornire agli addetti alla pulizia e sanificazione. SpCat 2 - ONERI SICUREZZA					5,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	3,90	19,50
	Parziale ONERI SICUREZZA (SpCat 2) euro							472,43
	Parziale LAVORI A MISURA euro							24'596,55
	<b>T O T A L E euro</b>							<b>24'596,55</b>
	A R I P O R T A R E							



# ANALISI PREZZI

**OGGETTO:** Duomo di Amalfi - Intervento di restauro e messa in sicurezza della facciata

**COMMITTENTE:** Segretariato Regionale per la Campania

Data, 23/11/2020

IL TECNICO  


Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	PREZZO UNITARIO
N. 1 ANALISI 001	<p>Fornitura e posa in opera di ripristino della funzionalità delle lastre di copertura in piombo realizzata con le seguenti fasi: 1) identificazione delle giunture saldate a stagno che si sono staccate o ammalorate 2) accurata rimozione dei detriti che si possono essere insinuati tra la lastra ed il sotto fondo 3) ribattitura delle giunzioni per ripristinare la complanarità, pulitura delle zone adiacentieventualmente ove necessario ripristinando il sottofondo 4) accurata spazzolatura della superficie parallelamente alle saldature ormai non più efficienti da entrambi i lati delle medesime 5) applicazione di un primo strato di primer adesivante 6) applicazione di una strato di membrana impermeabilizzante elastomeric liquido 7) posizionamento di retina sintetica 8) applicazione secondo le istruzioni del fabbricante di seconda mano a coprire 8) rimozione delle stuccature non idonee tra la lastra e la superficie lapidea o nella sede a suo tempo creata per la sua ammorsatura 9) ripristino delle stuccature con malta idonea costituita calce idraulica ed inerti onde ottenere la coloritura desiderata.</p> <p>euro (novantasei/91)</p> <p>Data, 23/11/2020</p> <p style="text-align: center;">Il Tecnico <i>Ros</i></p>	ml	96,91